Trabibus tries to solve this inherent tension concerning the union of the body and the soul by discussing separately the lower parts of the soul – vegetative and sensitive – and the higher parts of the soul, the intellect and the will. This brings a certain hierarchy to the substantial forms of the soul, so that the vegetative and the sensitive are those formal parts of the soul that are the act of the body, whereas the intellective powers of the will and intellect are not. Peter argues that “the soul” is united to the body by means of something from itself (*per aliquid sui*), and what he means by this is that the vegetative and the sensitive powers are those formal parts of the soul that communicate their actuality to the body, whereas the intellective and volitional powers do not. However, insofar as the lower parts operate via the body, only they bear a close connection to the body, such that the vegetative and sensitive substantial forms inform spiritual matter, and this composite completes and perfects – as a form in this qualified sense – the body, constituted by matter (physical matter) and a plurality of forms. Another way to understand this is to say that the soul is united with the body as the form of the body through its formal parts.³¹

²⁹ “Et non sunt in [uno] homine per consequens nisi una, habens plures partes formales, quarum aliquae sunt eius partes formales communicantes eius actum et aliquae non, ut intellectiva et volitiva”, Peter of Trabibus, *Lectura lib. 2, d. 17, q. 2, f. 22rb-23va*; see also Peter of Trabibus, *Ordinatio lib. I, d. 3, p. 3, q. 4, 172-173*: “[...] anima enim humana est quoddam suppositum in genere spiritualis substantiae constans ex spirituali materia et ex spirituali forma, ad cuius suppositi constitutionem plures formae convenient in una materia radicatae, ex quibus quaedam collocant et ordinant ad constituendum compositum ex ipsa et corpore, ut hominem, in esse generis ut vegetativa et sensitiva, quaedam vero in esse suo specifico et completo, ut intelligentia et voluntas.”

³⁰ “Sufficit enim ad hoc quod omnes formales partes animae informent eandem materiam spiritualem, ita quod ex omnibus fiat una totalis forma eius”, Peter John Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. 51, vol. II, 184.

³¹ “Item, ratione potest probari, quia anima unitur corpori ut forma, aut ergo est forma se tota, aut per aliquid sui. Sed non potest dici se tota, quia tunc potentia intellectiva esset forma corporis sicut sensitiva, quod est contra Philosophum, *II De anima*, dicente, nullius corporis est actus. Et etiam omnis forma corporis est ligata taliter, quod non potest se reflectere supra se, quod falsum est de intellectiva, quia potest se reflectere. Et omnis talis forma communicat corpori actum suum